

FABRICANTES TABLEROS

Difícil 2T-2020 para Proteak por COVID-19

MÉXICO - [Proteak](#), la mayor empresa forestal de México, anunció sus resultados financieros y operativos correspondientes al segundo trimestre de 2020 (2T-2020). Los resultados del 2T-2020 se vieron afectados en general con una caída en la demanda de MDF debido a la contingencia sanitaria por COVID-19.



Las ventas de [Tecnotabla](#), la operación de producción de tableros MDF, alcanzaron los MXN 203 millones en 2T-2020, caída de 28.2% ante el mismo periodo del año anterior. El volumen llegó a 34,541 m³, lo que representó una caída del 33% en comparación con el mismo periodo de 2019. En el 2T-2020, el porcentaje de ventas de tableros laminados fue de 14% y las exportaciones a Estados

Unidos representaron el 18% de las ventas de Tecnotabla.

Tecnotabla mantuvo una sólida participación de mercado total posicionándose en segundo lugar. [Ver más en Notifix.info](#)

Proteak, Resultados

MXN millones, Abril - Junio

	2020	2019	Var. 20/19
Ingresos / Ventas	252.0	364.0	-30.8%
- Tecnotabla	202.7	282.2	-28.2%
EBITDA	-20.0	29.0	-169.0%
Ganancia/Pérdida	-3.2	-17.1	-81.3%
Margen EBITDA	-7.9%	8.0%	-15.9 p.p.

Fuente: Informe Trimestral

HOMAG

EDGESEQ S-300

Avance 14 m/min.

- ✓ Gran flexibilidad de equipamiento
- ✓ Configuración manual o totalmente automática
- ✓ Manejo intuitivo con el control powerTouch
- ✓ Siete modelos diferentes en función de sus necesidades



OTROS TITULARES

- **EE. UU. no encuentra evidencias en caso antidumping de molduras importadas de Brasil**
- **Producción de muebles en Brasil reacciona en mayo y junio**
- **Peter Schulte refuerza la dirección de Ostermann**
- **Surteco con resultado positivo en el 2T-2020 a pesar de los impactos del COVID -19**
- **Resultados mejores de lo esperado en el 2T-2020 para Norbord**
- **Exportaciones chilenas de aglomerado / MDP caen 6.9% en primer semestre 2020**
- **Siempelkamp instalará una nueva línea de conformado y prensado para Kastamonu en Turquía**

MERCADOS

EE. UU. no encuentra evidencias en caso antidumping de molduras importadas de Brasil



EE.UU. - El Departamento de [Comercio](#) de Estados Unidos determinó de manera preliminar que las molduras de madera y los productos de carpintería de Brasil no se están vendiendo, o no es probable que se vendan, en los Estados Unidos a un valor inferior al justo. El período de investigación es el 1 de enero de 2019 hasta el 31 de diciembre de 2019.



La Coalición de Productores Estadounidenses de Carpintería (CAMP) había solicitado al Departamento de Comercio de EE. UU. y a la Comisión

de Comercio Internacional de EE.UU. (ITC) en enero que restablecieran las condiciones de comercio justo en molduras de madera y otros productos de carpintería importados de China y Brasil.

El Departamento de Comercio de los EE. UU. (DOC) publicó el aviso de inicio de esta investigación el 5 de febrero de 2020. El 26 de mayo de 2020, el Departamento de Comercio de EE. UU. pospuso la determinación preliminar de esta investigación y la fecha límite revisada es ahora el 5 de agosto de 2020. [Ver más en Notifix.info](#)

MERCADOS

Producción de muebles en Brasil reacciona en mayo y junio



Rogerio Francio, Presidente de Movergs.

BRASIL - Con la vuelta gradual de las actividades, después un periodo de cuarentena con industrias cerradas y equipos reducidos, el sector del mobiliario brasileño empieza a mostrar reacción.

Los datos se obtienen del informe "Coyuntura y comercio externo del sector de muebles en Brasil", con datos de mayo y junio, producido por IEMI-Inteligencia de Mercado, a pedido de la Asociación de las Industrias de Muebles del Estado de Rio Grande do Sul ([Movergs](#)), entidad organizadora de [FIMMA](#) Brasil. La producción de muebles en Brasil fue de 22 millones de piezas en mayo, lo que representó un aumento de 53.4% en comparación con el mes anterior.

[Ver más en Notifix.info](#)

DATOS Y HECHOS

Norbord, Resultados

USD millones, Enero - Junio

	2020	2019	Var. 20/19
Ventas	888	923	-3.8%
EBITDA	159	78	103.8%
Ganancia/Pérdida	38	-13	-392.3%
Margen EBITDA	17.9%	8.5%	9.5 p.p.

Fuente: Informe Trimestral



INTERNATIONAL

FIBERBOARD INDUSTRY CONFERENCE

2nd September 2020 | Virtual Event

FABRICANTES INSUMOS

Peter Schulte refuerza la dirección de Ostermann



ALEMANIA - El especialista en tapacantos [Ostermann](#) y líder europeo en la distribución de cantos y accesorios, ha ampliado su dirección gerencial con Peter Schulte, consiguiendo así un gerente que, según sus propias declaraciones, tiene experiencia internacional y está conectado en la industria. Como informa la compañía, Schulte había trabajado anteriormente para Surteco y Döllken durante muchos años y expandió el negocio internacional allí, entre otras cosas. Esta será también su tarea principal en Ostermann.



El equipo directivo de Ostermann, Peter Schulte y Dagmar Daxenberger.

La continua expansión del negocio exterior y la ampliación del portafolio de productos en los países relevantes han hecho necesaria la ampliación de la gestión, según la empresa. Ostermann opera ahora con éxito en muchos mercados europeos.

[Ver más en Notifix.info](#)

DATOS Y HECHOS

Grupo Homag, Resultados

EUR millones, Enero - Junio

	2020	2019	Var. 20/19
Entrada de Pedidos	493.2	590.8	-16.5%
Ventas	551.5	636.8	-13.4%
EBIT	3.5	35.0	-90.0%
Margen EBIT	0.6%	5.5%	-4.9 p.p.

Fuente: Informe Trimestral / Durr

FABRICANTES INSUMOS

Surteco con resultado positivo en el 2T-2020 a pesar de los impactos del COVID -19



ALEMANIA - Los bloqueos en importantes mercados de ventas a causa de la pandemia COVID -19 han influido en el desempeño de las ventas del Grupo [Surteco](#) en el primer semestre de 2020 (6M-2020). Las ventas del 6M-2020 por 297.1 millones de euros fueron, en consecuencia, un 16% inferiores al valor del año anterior (352.7 millones de euros). En vista de la caída de los costos de las materias primas y un alto nivel de flexibilidad de costos, por ejemplo, como resultado de la utilización del trabajo a tiempo reducido, Surteco logró obtener ganancias antes de resultado financiero, impuesto sobre la renta y depreciación y amortización (EBITDA) de € 35.2 millones (Q2-2020: € 11.4 millones) y un resultado operativo (EBIT) de 14.4 millones de euros (segundo trimestre de 2020: 1.0 millones de euros). [Ver más en Notifix.info](#)



Wolfgang Moyses, presidente del Consejo de Administración del Grupo Surteco SE.

DATOS Y HECHOS

Surteco, Resultados

EUR millones, Abril - Junio

	2020	2019	Var. 20/19
Ventas	125.4	170.8	-26.6%
EBITDA	11.4	19.8	-42.4%
Ganancia/Pérdida	0.8	5.0	-84.0%
Margen EBITDA	9.1%	11.6%	- 2.5 p.p.

Fuente: Informe Trimestral

VIDEOS

Ostermann:
Video Institucional
[YouTube](#)



FABRICANTES TABLEROS

Resultados mejores de lo esperado en el 2T-2020 para Norbord



CANADÁ - [Norbord](#) Inc., el mayor fabricante de OSB del mundo, informó sus resultados del segundo trimestre de 2020 (2T-2020) con un EBITDA ajustado de USD 84 millones, en comparación con USD 36 millones en el 2T-2019. Norbord registró ganancias de USD 18 millones en el 2T-2020, frente a una pérdida de USD 14 millones en el 2T-2019. En el primer semestre de 2020, Norbord registró ganancias ajustadas de 52 millones de dólares, en comparación con una pérdida ajustada de 10 millones de dólares.

DATOS Y HECHOS

Norbord, Resultados

USD millones, Abril - Junio

	2020	2019	Var. 20/19
Ventas	421	447	-5.8%
EBITDA	84	36	133.3%
Ganancia/Pérdida	18	-14	-228.6%
Margen EBITDA	20.0%	8.1%	11.9 p.p.

Fuente: Informe Trimestral

HOMAG
SAWTEQ B-200
Gran Fuerza, precisión y flexibilidad

- ✓ Apta también para procesos de producción en red
- ✓ Pinzas y Prensaor estables para una calidad de corte superior
- ✓ Construcción maciza, extremadamente robusta
- ✓ Es silenciosa y el carro de sierra apenas requiere mantenimiento

Las ventas totales en el 2T-2020 fueron de USD 421 millones, en comparación con los USD 447 millones del segundo trimestre de 2019. En el primer semestre de 2020, las ventas totales disminuyeron en USD 26 millones o 6%. En América del Norte, las ventas aumentaron un 4% debido a mayores precios de OSB realizados, parcialmente compensados por una disminución del 12% en los volúmenes despachados. En Europa, las ventas fueron un 30% más bajas debido a los menores precios promedio de los paneles y una disminución del 15% en los volúmenes despachados.

En el primer semestre de 2020 las ventas fueron de USD 888 millones, en comparación con USD 923 millones en el mismo período del año pasado, una disminución de USD 35 millones (4%). En América del Norte, las ventas aumentaron un 4% debido a mayores precios de OSB realizados, parcialmente compensados por una disminución del 9% en los volúmenes despachados.

[Ver más en Notifix.info](#)

MERCADOS

Exportaciones chilenas de aglomerado / MDP caen 6.9% en primer semestre 2020



CHILE - Las exportaciones chilenas de aglomerado / MDP tuvieron una caída en primer semestre de 2020 (6M-2020) al totalizar USD 33.8 millones, lo que representó una disminución del 6.9 por ciento al compararse con los USD 86.6 millones alcanzados en 6M-2019.

El registro de 6M-2020 también estuvo por debajo de la cifra alcanzada en 6M-2018, cuando Chile exportó aglomerado por USD 38.1 millones.

Esta caída en las exportaciones chilenas de aglomerado / MDP se presentó principalmente en los despachos al mercado peruano los cuales pasaron de USD 11.17 millones en 6M-2019 a USD 7.05 millones en 6M-2020 lo que representó una fuerte caída del 36.8 por ciento.

[Ver más en notifix.info](http://www.notifix.info)

DATOS Y HECHOS

Chile, Exportación Aglomerado/MDP

USD-FOB millones, Enero - Junio

País Destino	2020	2019	Var. 20/19
México	13,001,133	12,971,477	0.2%
Perú	7,059,574	11,172,948	-36.8%
Colombia	6,000,159	6,205,786	-3.3%
Ecuador	2,391,197	2,192,998	9.0%
Otros	5,407,985	3,820,163	41.6%
Total	33,860,048	36,363,372	-6.9%

Fuente: Sisduan, Pos: 441011, 441019

FABRICANTES TECNOLOGÍA

Siempelkamp instalará una nueva línea de conformado y prensado para Kastamonu en Turquía



TURQUÍA - Nuevos hitos en la relación comercial duradera y de confianza entre [Siempelkamp](http://www.siempelkamp.com) comenzó a finales de julio los trabajos de montaje en la nueva línea de conformado y prensado con una prensa ContiRoll® de novena generación de 7' X 37.1 metros para la producción de tableros de partículas para [Kastamonu](http://www.kastamonu.com) Entegre en Samsun.

Este productor líder, el número 1 en Turquía, el número 4 en Europa y el número 7 en el mundo, también realizó un pedido en julio de un paquete de modernización para su línea de MDF Siempelkamp en la ciudad de Kastamonu a finales de 2020.

Estos movimientos reafirman la sólida asociación de las dos compañías incluso durante estos tiempos difíciles causados por las restricciones impuestas debido a la pandemia de Coronavirus. El trabajo de ensamblaje con inicio programado para principios de 2021 significa que la línea de formado y prensado continuo en Samsun, que está destinada a reemplazar la línea de tableros de partículas existente en la ubicación de Yontas que se adquirió en 2009, ahora está entrando en su fase final. [Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)

DATOS Y HECHOS

Duratex, Resultados

m3, Volumen Despachado Paneles, Abril - Junio

	2020	2019	Var 20/19
Crudo	301,829	364,714	-17.2%
Laminado	198,002	244,938	-19.2%
Total	499,831	609,652	-18.0%

Fuente: Informe Trimestral